

**Nr 329.**

*Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående dyrtidstillägg för år 1921 åt pensionerade båtsmän och marinsoldater samt Västena krigsmanshuskassas understödstagare; given Stockholms slott den 18 mars 1921.*

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla de förslag, om vilkas avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts  
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

**GUSTAF ADOLF.**

*K. J. Beskow.*

---

*Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 18 mars 1921.*

Närvarande:

Statsministern VON SYDOW, ministern för utrikes ärendena greve WRANGEL, statsråden ERICSSON, DAHLBERG, MURRAY, ELMQUIST, MALM, BERGQVIST, HAMMARSKJÖLD, EKEBERG, HANSSON, BESKOW.

---

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Beskow anförde efter gemensam beredning med chefen för försvarsdepartementet följande:

*Bihang till riksdagens protokoll 1921. 1 saml. 279 häft. (Nr 329.)*

I punkt 8 under elfte huvudtiteln av den till innevarande års riksdag avlätna propositionen om tilläggsstat till riksstaten för år 1921 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att, i avbidan på den proposition om anvisande av medel för ändamålet, som kunde bliva förelagd riksdagen, till beredande av dyrtidstillägg under år 1921 åt pensionerade båtsmän och marinsoldater samt Vadstena krigsmanshuskassas understödstagare å tilläggsstat för år 1921 såsom förslagsanslag beräkna ett belopp av 1,350,000 kronor.

På min föredragning har Kungl. Maj:t förut i dag beslutat för riksdagen framlägga förslag till kungörelse med allmänna grunder för dyrtidstillägg åt f. d. befattningshavare i statens tjänst, med vilka jämförts vissa andra grupper av pensionärer och understödstagare. Därvid har emellertid såsom hittills undantag gjorts för avskedade båtsmän och marinsoldater samt Vadstena krigsmanshuskassas understödstagare.

Jag anhåller nu att få anmäla frågan om beredande av dyrtidstillägg för år 1921 åt sist omnämnda grupper av pensionärer och understödstagare, därvid jag beträffande de åtgärder, som i nämnda hänseende hittills från statens sida vidtagits, torde få hänvisa till vad propositionerna nr 228 till 1919 års lagtima riksdag samt nr 267 till 1920 års riksdag därom innehålla.

För beredande av dyrtidstillägg för år 1920 åt pensionerade båtsmän och marinsoldater samt Vadstena krigsmanshuskassas understödstagare, vilka vid ingången av år 1920 uppnått en levnadsålder av 60 år eller däröver, anvisade sagda års riksdag å tilläggsstat för år 1920 under tionde huvudtiteln ett förslagsanslag å 1,220,000 kronor. Riksdagen förklarade därvid, att dyrtidstillägget skulle till varje dylik vid årets ingång till pension eller därmed jämförligt understöd från statsverket, statsunderstödd pensionsinrättning eller Vadstena krigsmanshuskassa berättigad f. d. befattningshavare utgå med ett belopp av 200 kronor, samt medgav, att dyrtidstillägget finge till vederbörande f. d. befattningshavare eller, om han under året avlidit, till hans stärbhus på en gång utbetalas i den ordning, som av Kungl. Maj:t bestämdes.

Kungörelse i ämnet utfärdades den 30 juni 1920 (nr 367).

Även i år torde medel för nu nämnda ändamål böra ställas till förfogande. Samma regler, som förut uppställts för åtnjutande av ifrågasvarande dyrtidstillägg, torde alltjämt böra gälla.

Kostnaderna för förevarande dyrtidstillägg uppgingo under år 1920 i verkligheten till 1,703,632 kronor 2 öre. Som någon minskning under år 1921 av medelsbehovet ej torde vara att förvänta, synes ett mot

nämnda summa svarande belopp, avrundat till 1,700,000 kronor, böra av riksdagen äskas. Då dyrtidstilläggen i förevarande fall utgå med fixa belopp och ej efter indexberäkning, torde anledning här icke föreligga att — såsom skedde ifråga om dyrtidstilläggen till statstjänare m. fl. — framskjuta tiden för anslagsäskandet.

På grund av vad sålunda anförts får jag hemställa, att Kungl. Maj:t måtte i proposition föreslå riksdagen att

a) för beredande av dyrtidstillägg för år 1921 åt pensionerade båtsmän och marinsoldater samt Vadstena krigsmanshuskassas understödstagare, vilka vid ingången av år 1921 uppnått en levnadsålder av 60 år eller däröver, å *tilläggsstat* för år 1921 under elfte huvudtiteln anvisa ett *förslagsanslag* å ..... 1,700,000 kronor;

b) förklara, att dyrtidstillägget skall till varje dylik vid årets ingång till pension eller därmed jämförligt understöd från statsverket, statsunderstödd pensionsinrättning eller Vadstena krigsmanshuskassa berättigad f. d. befattningshavare utgå med ett belopp av 200 kronor; samt

c) medgiva, att dyrtidstillägget må till vederbörande f. d. befattningshavare eller, om han under året avlidit, till hans stärbhus på en gång utbetalas i den ordning, som av Kungl. Maj:t bestämmes.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdde hemställen behagade Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten lämna bifall; och skulle proposition i ämnet av den lydelse, bil. litt. . . vid detta protokoll utvisar, avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

*Martin Philipson.*